DECRETO Nº 9.962
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

NOMEIA  MEMBROS  DO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO  SANTOS,  Prefeito  Municipal  de  Santos,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art.  1º Ficam  nomeados  para  integrar  o  Conselho
Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, criado pela Lei nº 1.660, de 11
de março de 1998 e suas alterações, para o biênio 2023 a 2024, os seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:
Titular: Sergio Luiz Ornellas Schlicht;
Suplente: João Luiz Cirilo Fernandes Wendler;
Titular: Alessandro de Brito Zuffo;
Suplente: Marcus Neves Fernandes;
II – Departamento de Proteção e Defesa Civil – SESEG:
Titular: Pacita Lopes Franco;
Suplente: Victor Arroyo da Silva do Valle;
III – Secretaria Municipal de Educação – SEDUC:
Titular: Vergínia Carvalho Santos da Silva;
Suplente: Adélia Simões Ribeiro Ignácio;
IV  –  Secretaria  Municipal  de  Finanças  e  Gestão  –

SEFIN:
Titular: Fernando Carnicelli;
Suplente: Alexandre Magno Souza Marques;
V – Secretaria Municipal de Esportes – SEMES:
Titular: Sandra Cristina Alonso Datti;
Suplente: Alexsander José Guedes;
VI  –  Secretaria  Municipal  de  Empreendedorismo,

Economia Criativa e Turismo – SEECTUR:
Titular: Valéria César da Costa;
Suplente: Paulo Gonzalez Monteiro;
VII  –  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e

Edificações - SIEDI:

PA 74035/2022-37
Formalizado por CAAS

1

Titular: Priscila Fernandes Rodrigues Longobardi;
Suplente: Juliana Menezes Cavalcanti;
VIII – Secretaria Municipal de Saúde - SMS:
Titular: Alexandre Nunes Mendes;
Suplente: Cristiano de Souza Vieira;
IX –Prefeitura Regional da Área Continental – PREF-

AC:
Titular: José Alberto Iglesias Bitencourt;
Suplente: José Francisco Martins Soares;
X –  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –

SEDS:
Titular: Nathalia França da Cruz Retz;
Suplente: Marceli Martins de Freitas;
XI –  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

– SEDURB:
Titular: Veridiana Nobre Lopes Teixeira;
Suplente: Carla Guimarães Pupin;
XII – Secretaria Municipal de Cultura – SECULT:
Titular: Marcelo Lattanzi Ramirez;
Suplente: Leonardo Rodrigues de Moraes;
XIII – Secretaria Municipal de Governo – SEGOV:
Titular: Marco Aurélio Neves da Silva;
Suplente: Ana Maria Soares Tomé;
XIV  –  Diretoria  de  Comunicação  da Secretaria

Municipal de Governo:
Titular: Maria Estela Della Casa Galvão;
Suplente: Cilícia Thelma dos Santos Diniz;
XV  –  Secretaria  Municipal  de  Assuntos  Portuários  e

Emprego - SEPORTE:
Titular: Adilson Luiz Gonçalves;
Suplente: Antonio Bautista Fidalgo;
XVI –  Companhia de Habitação da Baixada Santista –

COHAB-ST:
Titular: Ana Paula Campos Machado;
Suplente: Juliana Ribeiro Nobrega;
XVII –  Progresso e Desenvolvimento de Santos S/A –

PRODESAN:
Titular: Pompeu Oliveira Cavalcante;
Suplente: Marly Alvarez Cimino;
XVIII – Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos

– CET – Santos:
Titular: Eduardo Simabukuro;
Suplente: André Luiz Venancio Conde;

PA 74035/2022-37
Formalizado por CAAS

2

XIX – Universidade Católica de Santos – UNISANTOS:
Titular: Cleber Ferrão Corrêa;
Suplente: Marcia Aps;
XX – Faculdade ESAMC Santos:
Titular: Amália Cristina Borges Delgado;
Suplente: Anderson Dos Santos Pinheiro Brasil;
XXI – Universidade Santa Cecília – UNISANTA:
Titular: Matheus Souza Ruiz;
Suplente: Alexandra Franciscatto Penteado Sampaio;
XXII – Centro Universitário Lusíada – UNILUS:
Titular: Domeiver Elias Santiago Verni;
Suplente: Cleide Barbieri De Souza;
XXIII – Universidade de São Paulo – USP:
Titular: Rosângela Cardoso Tavares;
Suplente: Regina Meyer Branski;
XXIV – Centro das Indústrias do Estado de São Paulo -

CIESP:
Titular: Erik Sanches Salgado;
Suplente: Maria Cristina Papis Ferreira;
XXV – Associação Comercial de Santos – ACS:
Titular: Andréa Christina Ribeiro;
Suplente: José Eduardo Lopes;
XXVI – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

do Estado de São Paulo – CREA/SP:
Titular: Mario Roberto Bodon Gomes;
Suplente: Felipe Oliveira Gomes Vieira;
XXVII  –  Associação  de  Engenheiros  e  Arquitetos  de

Santos – AEAS:
Titular: Katia Dolabella Ferreira Luz;
Suplente: Ademar Salgosa Junior;
XXVIII – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária

e Ambiental – ABES:
Titular: Zenivaldo Ascenção dos Santos;
Suplente: Mário Benetati Filho;
XXIX – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de

Santos:
Titular: Luciana Schlindwein Gonzalez Blanco;
Suplente: Kelly Silvya Jannelli Sarmento Fernandez;
XXX – Instituto Mar Azul – IMA:
Titular: Hailton Santos;
Suplente: Carlos Henrique Borba Cangiano;
XXXI  –  Associação  dos  Advogados  Trabalhistas  de

Santos e Região – AATS:

PA 74035/2022-37
Formalizado por CAAS

3

Titular: Vanessa Morresi;
Suplente: Daniela Dias Freitas;
XXXII – Instituto Pro-Ação Esporte e Meio Ambiente –

IPAEMA:
Titular: Marcelo Godoy Retz;
Suplente: Luiz Fernando Reis Franco;
XXXIII – ONG Amigos do Tobias:
Titular: Kawe Moura Guimarães;
Suplente: Tatiany Capelas Pauta;
XXXIV – ONG Sem Fronteira:
Titular: Marcelo Adriano da Silva;
Suplente: Debora da Silva;
XXXV  – Sindicato  dos  Trabalhadores  nas  Indústrias

Urbanas de Santos, Baixada Santista, Litoral Sul e Vale do Ribeira – SINTIUS:
Titular: Márcio Roberto da Costa;
Suplente: Ubirajui José Pereira;
XXXVI – Associação Atlética Acadêmica Sérgio Vieira

de Mello – UNISANTOS:
Titular: André Lima e Silva;
Suplente: Thiago Ranieri Marcos dos Santos;
XXXVII – Conselho Municipal de Entidades de Bairros

de Santos – COMEB:
Titular: Rosana Salzedas;
Suplente: José Carlos de Almeida.

Art.  2º Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  da
publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de fevereiro de 2023.

ROGÉRIO SANTOS
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do

Prefeito Municipal, em 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SALES
Chefe do Departamento

PA 74035/2022-37
Formalizado por CAAS

4

	RODRIGO SALES
	Chefe do Departamento